Venerabile Consistorium!

(Rugaminte asupra nãpãstuiriloru civile si politice spre a se substerne la Imperatulu si la Diet'a.)

Vox patriae, opinio liberorum cultorumque Europae populorum, sensus dignitatis nostrae humanae,

saecula denique praeterita, quae populum nostrum valachicum gravioribus affecerunt injuriis quam quemcunque alium in his terris circumsedentem, singula haec admonent, imo cogunt, ut Valachi quoque l. r. civitatem coronensem intra et extra muros incolentes spatio 12 annorum nova vice Venerabile Consistorium fervidis animis rogaturi accedant, quatenus humillimas nostras preces querelasque meritissimo jure uti inferius sequentur substernendas ad limina potestatis legislativae M. hujus Principatus Transilvaniae, charissimae nostrae patriae quantocius promovere dignetur.

Beatae memoriae Episcopi Nationis valachicae transsylvanae Joannes Babb fogarasiensis et Gerasimus Adamovits cibiniensis anno adhuc 1791 rogati provocatique a clero, nobilitate populoque valachico in ejusdem nomine supplicem suae Majestati substraverunt libellum, jura tribus nationibus communia valachis quoque adseri orantem. Optimus Monarcha dignatus fuerat eundem illico JJ. SS. et Ordinibus transmitti. — Vera omnique attentione digna erant puncta per Majores nostros in eodem libello petita expositaque; sed ajuncta subsequentium temporum deliberationem super eo maturiorem praepedivere, ita quidem, ut in favorem nostri nihil praeter articulum 60-um anni 1791-mi lege sancitum viderimus, qui tamen, etsi in levamen cleri populi non uniti latus, multis nimiumque praepudiciosis in hunc usque diem interpretationibus locum reliquit.

Occasione Comitiorum anni 1834 clerus populusque valachicus totius Transsylvaniae innumeris oppressus contususque calamitatibus ac ad medelam contra tot tantaque gravamina exorandam compulsus, hac quoque vice suos requisivit Episcopos, ut eundem tanquam quodammodo nostri repraesentantes, simulque multiplici respectu pro nobis responsabiles novis intercederent precibus ac ad exoperandum omnibus legi conformibus mediis pro infelici hoc populo legum tutelam regulandasque omnimodas ejus in hac patria relationes totis viribus niterentur. — Eo tempore communitates quoque valachicae Coronenses porrexerant Episcopo suo gravamina de dto. 29. Augusti 1834 a 74 patribusfamilias in nomine et consensu 9084 animarum subscripta. Interea non exiguo afficimur moerore, dum pensitamus, preces lamentationesque nostras anno 1834 per episcopos ut credimus porrectas nullo plane effectu gaudere.

Anno 1837 Episcopus noster g. r. n. u. in Comitibus Cibinii deliberantibus novas promovit preces, clerum solummodo nostrum respicientes, ast in oculis quoque laicorum tanto gravius ponderantes, quanto melius noverimus, a cultura felicitate statu cleri ut plurimum culturam felicitatemque populi pendere. Ea petitio 32 bus documentis optime fulta, innumera gravamina in se continens in sessione CV<sup>a</sup> de 29. Jan. 1838 perlecta commissionique ad opinionem super ea depromendam data est. Eodem tempore Deputati J. Nationis Saxonicae per Dnum Schreiber cibiniensem attactum heic supplicem libellum pro reflexionibus in eum faciendis expetierunt; cum vero ab JJ. SS. et OO huic eorum postulato delatum non fuisset, eadem J. Natio Saxonica uni Dnorum Senatorum coronensium officium imposuit libellum cleri nostri examinandi et si fieri posset infringendi. Quali cum successu id factum fuerit, nostrum non est trutinare.

Durantibus anni 1841/3 Comitibus Episcopi Valachorum Joannes Lemeni fogarasiensis et Basilius Moga cibiniensis requisiti ac impense rogati a parte populi fundum regium incolentis nationique valachicae adhaerentis iterum fores potestatis legislativae pulsaverunt, multitudinem gravaminum ex parte nationis Saxonicae in valachos respectu politico, ecclesiastico et civili provenientium scripto verboque exponentes. Quae quidem preces ab JJ. SS. et OO summa cum attentione juxta et commiseratione audita quidem, ast propter ingruentem comitiorum finem nec ad discussionem summi, eo minus legalis medela adferri potuit. Post haec J. Natio Saxonica hanc etiam supplicationem nostram alteri viro professori Carolo Schuller concedidit ~~refellendam~~. Quali cum infelici successu recensens munus suum quadraginta aureis proemiatum obierit satis superque legenti innotescet e libello Vizsgáldás az Erdélyi kenézségköről Enyedini recenter in lucem edito.

Ex hucusque dictis inferre licet: humillimas Valachicae nationis preces, acerbisque utpote factis et legibus inhaerentes querelas ejusdem inde ab annis 55 sine intermissione substerni, easdemque ab JJ. SS. et OO benigne accipi, nunquam tamen eo deveniri potuisse, ut congrua medela a nobis omnibus tantopere anhelata in sensu humanitatis ac aeternarum sanae rationis legum adferatur. Jam autem decursu temporis mala nostra tantum abest ut allevientur, ut potius eadem de die in diem accrescant.

Alias in reliquos connationales nostros accumulatas calamitates reticemus, ad propiora venimus. Et quidem.

1. Tria individua e sinu communitatis civium valachicorum coronensium, nempe Constantinus Scărean, Constantismus G. Joan et Basilius Latsa ultimis duobus annis absoluto cursu juridico in R. Lyceo claudiopolitano, jurati quoque ad praxim J Tabulae R. Judiciariae, cum Coronae ad magistratualem etiam praxim suscipi petissent, in obversum ordinationis Exc. R. Gubernii non tantum repetita vice repulsi, sed et communitas integra districtualis et civica recursum ad altissima loca insinuavit, et quidem eo tantum argumento fulta, quod religionis gr. r. n. o. asseclae officii publicis gerendis incapaces essent. At vero articulus 60us anni 1791 longe aliter explicatur ab altioribus instantiis. Hinc est, quod natio nostra integra sublationem formalem et perspicuam exposcat omnium articulorum nationem valachicam religionemque g. r. non unitam tantum pro tolerata habentium, repositionemque in omnia reliquis tribus nationibus communia jura vehementer anhelet. — Hinc fons ille abundantium lacrimarum apud studiosam juventutem valachicae nationis viam sibi ad officia praeccludi experientem.

2. Negotiatores Basilius Latsa, Ladislaus Perlea, Joannes Sasu domos et villas in urbe et in suburbis possidentes jam a duobus annis ad juramentum civicum admitti petentes, vitam ut omnibus notum intemeratam ducentes, nullatenus tolerantur; praetenditur quidem, juramentum germanice deponendum; ast exstant plurima exempla, ubi idem graeco vel valachico idiomate sine ulla difficultate assumtum fuit

3. Recens nimiumque gravamen est etiam vocatio germanorum Württembergensium maximam partem ex infima et miserrima classe. Quicumque alienigenarum ab aliquot mensibus inter nos consederunt, ut plurimum sunt mercenarii aut opifices, agris colendis, quod primitus praeseferebatur minime idonei, qui non ut magistros, sed vix nostros discipulos agere possent in re oeconomica. Falsissimum etiam est id quod praetexebatur: populationem transsilvanicam — nominatim in parte meridionali non satis esse densam, nam quicumque de futuro cogitat, reflectere debet, numerum incolarum nisi extraordinarii casus interveniant continuo accrescere. Notum est, populationem transsilvanicam integram juxta conscriptionem 1787

factam 1,600,000 et quod superest millia effecisse, hodie vero 2,100,000 longe superare. Non negandum quidem in aliis quibusdam provinciis Europae occidentalis populationem longe densiorem esse quam in patria nostra; sed quis non videt ibidem pericula e pauperismo ingruentia? Indigitanda populo media vivendi, sufferenda maxime noxia monopolia ubique, et numerus incolarum sponte adaugebitur. Equidem quid prodest patriae, alienigenas vocare in sinum suum, quando quidem ultra 100 millia transsilvanorum cogantur quotidianum panem in vicinis provinciis per longam annorum seriem quaerere? Metropoles praesertim principatum valachicorum in magnam patriae nostrae ignominiam scatent familiis et individuis siculicis, valachicis, imo et saxonis patriam deserere coactis. Nos itaque vocationem württembergensium declaramus in summum nostrorum detrimentum fieri, idque tanto magis, cum jam his advenis momento quo hic locorum consederunt omnia jura, tam civilia, quam politica appromissa sint, quibus nos in hunc usque diem privati sumus.

Haec sunt Venerabile Consistorium, quae nos tanquam renovationem veterum, expositionemque gravaminum recentiorum ad JJ. SS. et ordines Regni perferri et quidem per extensum tanto magis oramus, cum jam non semel experiri licuerit, Episcopos nationis nostrae de eo accusatos fuisse, quod iidem quotiescumque in nomine cleri et nationis vocem elevarunt, nunquam a congregatione quadam valachica plenipotentiam sumserint; quod idem acerba contumelia et sarcasmus dici potest, cum hoc ipsum apprime notum sit, valachos a congregationibus prohiberi, proinde nec plenipotentias in concreto dare posse. Nos itaque exponimus et declaramus sponte nostra, non seducti, non coacti ab ullo mortalium, quod quaecumque gravamina et petitiones Episcopi nationis nostrae inde ab anno 1791 usque ad 1843 coram Comitibus M. hujus Principatus protulerunt in quatuor supplicibus libellis ac ad legislativam discussionem suscipi obsecrarunt, eadem tanquam genuina puncta gravaminum per nos ad majores nostros episcopos communicata recognoscamus, profiteamur et subscribamus, simulque pro ferenda quantocius legislativa medela denuo substerni continuo precemur. Ut autem Venerabile Consistorium de provocatione per populum ad idem Venerabile, sede vacante facta clarum testimonium coram altissimo Throno ac Comitibus reddere queat, operae pretium credimus esse,

ut tam haec nostra supplicatio, quam etiam aliae hujus argumenti ita prouti substernuntur promovere dignaretur, quo justissima nostra petita eo uberiori luce perfundantur. Preces nostras demisse repetentes, perseveramus Coronae, die 19. Novembris 1846.

### Venerabilis Consistorii.

In nomine quatuor communitatum valachicarum coronensium g. r. n. u. intra et extra muros, numerum animarum 10,000 continentium:

La acesta plans'oria se afla suscrisi la 79 de negutiatori brasioveni si finesce cu; (compusa de G. Baritiu.)

### Comitiv'a

pre lenga care s'a naintatu petitiunea brasioveniloru la a 1846.

Illustrissime Domine Generalis Vicarie ac Administrator Gratiouse!

Cum supplex Libellus pro nostri ac reliqui fundum regium incolentis populi Valachici Clerique Ejusdem utriusque ritus demisso petito, opportunitate proximius celebratorum Inclytorum Regnicolarium Comitiorum circa paterne ferendam intuitu pressurarum ac coarctationum, quibuscum ob denegatum per Coincolas Saxones Jus Concivilitatis amare luctantur, congruam medelam organo respectivorum Tit. D.D. Episcoporum (quoniam alio publico destituantur) expectorato J.J. S.S. et ordinibus substratus ob temporis brevitate in merito haud decisus extiterit, noster autem quippe G. R. N. unitorum Eppus Dominus Basilius Moga jam fatis cesserit, circumstantia hacc inopinata nos multum sollicitos reddat, ne, si superstes adhuc J. D. Unitorum Epps sibi haud integrum censeret sua tantum ex parte posteriores eatenus requisitos passus suscipere, vel vero si ille etiam suscipere vellet, pars adversa, idest Coincolae Saxones qua pro parte N. Unitorum deficeret Subscriptio Personae, quae mansit in locum denati illorum Episcopi velut circa eorum Sortis meliorationem curam gessura, ansam summeret id asserendi, ac si Clerus Populusque N. Unitus sorte sua moderna contentus foret, hinc praesumimus cum provocatione ad similes nostras preces ddo. 29. Augusti Anno 1847 Patrum familias subscriptione munitas illa etiam necessitate impulsu, quod tria valachicae nostrae communitatis

Individua nempe: Constantinus Secarean, Constantinus G. Joannes, et Basilius Lacia, qui iam a biennio cursum juridicum absolverunt, et omnimode qualificati sunt, ad hauriendam penes Inclytum Magistratum praxim haud suscipiantur, Negotiatores Basilius Lacia, Ladislaus Perlea, et Joannes Sasu domos apertinentias in Urbe et in Suburbis possidentes ad deponendum civium juramentum aliter quam idiomate germanico, ut ut hactenus valachico ac greco etiam depositum fuerit acceptatum, non admittantur, et nec inter Centumviralis Communitatis membra ullum e gremio civium valachorum etiam electum comperiat, supplices fiducialiter recurre, ut pro altissime collato generalis Vicarii ac viduatae Dioeceseos non unitae Transilvaniae administrationis munere, respectu agnitarum eximiarum animi dotum promerito in mutua cum praelaudato Unitorum Episcopo cointelligentia ea, quae necessaria ac proficua viderentur, in sensu anteactorum promovere non dedignaretur, ne subversus Cleri et Populi Valachici e fund o regio supremae legislativae Potestati substratus Libellus e modernis etiam regnicolaribus Comitibus indecisus maneat et per longiorem illius protractionem in perpetuum obdormire contingat ac per hoc supplicantibus spes de consequenda sortis suae multum afflictae melioratione prorsus adimatur.